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сельского поселения Нурлатского МУНИЦИПU}JIЪНОГО района Республики ТатарстанПOCTAHOBJIIIET:

1,Утвердитъ прилагаемый Порядок формирования перечня н€lJIоговыхрасходов, и порядок проведения оценки налоговых расходов дмзинского селъскогопоселения Нурлатского муниципалъного 
района Республики Татарстан.2, Предложитъ Управлению Федеральной ,r*b.ouoa Jлужбы по РеспубликеТаТаРСТаН ДО 1 С'Н'"ф 
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.. й rо.о-..твующий отчетному году:а) о количестве плательщиков, воспользовавшихся лъготами;б) о суммах выпадающих доходов бюджета Амзинско- a.о"aкого поселенияНурлатск ого муfIицип€lJIъного 
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".ryuпl#Ж?iТ" 
ПОСТаНОВ"'""' ВСТУПаеТ в силу со дня его официалъного
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Нурлатского муЕиципалъного 
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Утвержден
гIостановлением

исполнительного комитета
Амзинского сельск(gго поселения Нурлатского

муницип€}льного района Республики Татарстан
отк3 1> мая 202I г. Jф 1 1

Порядок
формирования перечня наJIоговых расходов и проведения

образования к
муниципапьных
и (или) целей

не относящихся

муниципального

5. ПеРеченЬ налоговых расходов муницип€uIъного образованиrI на очередной
фИНаНСОВЫй ГоД и плановый период формируется исполнительным комитетом
муниципыIьного образованияи утверждается до 1 июня текущего года.

6. УТВеРЖденньй Переченъ нzшоговых расходов муницип€шьного образов ания
РаЗМеЩаеТся на официальном саЙте муницип€uIъного образования не позднее 1 июля
текущего года.

7. В цеJuIх оценки наJIоговых расходов муницип€uIъного образования
УПРаВление Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан представляет
В ИСПОЛНИТелъныЙ комитет муниципаJIьного образования информацию о

оценки н€tJIоговых расходов Амзинского сельского поселения Нурлатского
муниципаJIьного района Республики Татарстан

I. Общие положения

1. НаСтОящий Порядок определяет правила формирования перечня н€tлоговых
расходоВ АмзинскогО сельскоГо поселения НуРлатского муницип€UIьного района
Республики Татарстан и оценки наJIоговых расходов Амзинского сельского
поселения Нурлатского муницип€UIъного района Республики Татарстан (далее -
Порядок, муниципаJIьное образование).

2. В настоящем Порядке используются термины понятиrI,
УСТаНОВЛенныеобщими требованиями к оценке н€tJIоговых расходов субъектов
РОССийской Федерации и муниципаJIьных образований, утвержденными
ГIОсТаноВлением Правительства РоссиЙскоЙ Федерации от 22 июня 20|9 г. jtlb 796
КОб ОбЩих требованиях к оценке н€шоговых расходов субъектов Российской
Федерации и муниципыIьных образований>> (далее -Общие требования).

З. Отнесение наJIоговых расходов муниципutльного
муниципагIьным про|раммам осуществляется исходя из целей
шрограмм, структурных элементов муниципальных программ
со циаJIьно-экон омической политики муниципаJIьного образования,
к муниципаJIьным IIрограммам.

4.в целях оценки н€LIIоговых расходов
ОбРазованияисполнителъный комитет муниципаJIьного образования:

фОРмиРУеТ Переченъ наJIоговых расходовмуниципаJIьного образования;
осуществляет ан€Lпиз обобщение результатов оценки наJIоговых

расходовмунициrтаJIьного образования.

II. Формирование перечпя налоговых расходов муниципального
образования



фискалъных характеристиках наJIоговых расходов муниципшIьного образования за

отчетный финансовый год и за год) предшествующиЙ отчетIIому.

8. В целяХ гIроведения оценки нutпоговыХ расходов муницип€tJIьного

образования ис11олнителъный комитет муниципЕtлъного образования ежегодно, до 1

авryста, направJIяет в Управление Федеральной налоговой сrryжбы по Республике

татарстан сведения о категориях плательщиков с указанием обусловливающих

соответствующие налоговые расходы муниципального образования нормативных

правовых актов муницишаJIьного образования, в том числе действовавших в

отчетном году и в году, предшествующем отчетному году, и иной информации,

предусмотренной IIриложением к настоящему Порядку.
9, В случае принятия нормативных правовых актов, предусматривающиХ

изменение информации, включенной в Перечень нщIоговых расходов
муници11аJIъного образования, исполнительный комитет муницип€LIIьного

образования в течение 10 рабочих дней с даты вступлениrI в силу соответствующего

нормативного правового акта, вносит соответствующие изменения в Перечень

HыIo говых р асходов муниципаJIьного о бр аз ов ания.

III. Порядок оценки налоговых расходоВ мунициПального образования.

10. Оценка н€UIоговых расходов осуществляется исIIолнительным комитетом

мунициrrаJIьного образования и вкJIючает :

-оценкУ объемоВ н€lJIоговых расходов муниципаJIьного образования;

-оценку эффективности н€шоговых расходов муниципЕtJIьного образования.

1 1. Оценка эффективности наJIоговых расходов муниципаJIьного образования

включает:
- оценкУ целесообразностИ наJIоговЫх расхоДов муниЦипЕtльного образования;

- оценку резулътативности нuUIоговых расходов муниципЕLльного образования.

|2. Критериями целесообразности наJIоговых расходов муницип€Lпъного

образования являются:
соответствие наJIоговых расходов муниципапьного образования цеJIям

мунициIIаJIьных программ, структурным элементам мунициIIаJIъных программ и
(или) целям социаJIьно-экономической политики муниципЕlJIъного образования, не

относящимся к муниципаJIьным ITрограммам;
востребованность наJIогоплательщиками предоставпенных IIаJIоговых льгот,

которые характеризуются соотношением численности плательщиков,

восполъзовавшихся правом на льготы, и общей численности IIлаТельщикоВ за

гIятилетний период.
В случае несоответствия наJIоговых расходов муниципЕtльного образования

хотя бы одному из критериев, указанных в настоящем пункте, исполнительному

комитету муниципальЕого образования надлежит представить предложения о

сохранении (уточнении, отмене) JIъгот для плательщиков.
1з. В качестве критерия результативности н€tлогового расхода

муниципыIьного образования определяется как минимум один покЕLзатепъ

(индикатор) достижения целей муниципальной программы или целей социалъно-

экономической политики муницип€Lлъного образования, не относящихся к

муниципаJiьным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение

которого окЕLзывают влияние н€LJIоговые расходы муницип€UIьного образования.

щанный показатель (показатели) оrrределяется за отчетный Год, Годl



t_

предшествующий отчетному, На текущий финансовый год, очередной финансоuый

год и шлановый период.
оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков лъгот в

изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной

программы и(или) целей социаJIъно-экономической IIолимки муницип€lJIьного

образования, не относящихQя к муниципаJIъным программам, который

рассчитывается как разница между значением указанного покrвателя (индикатора) с

у{етом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот,

|4. Оценка результативности н€LIIоговых расходов муниципЕLпьного

образования включает оценку бюджетной эффективности наJIоговых расходов

муниципального образования.
15. В целях проведения оценки бюджетной эффективности наJIоговых

расходов муниципалiного образования осуществляются сравнительный ана''из

реЗУлъТаТиВносТиIIреДосТаВлени,IлЬГоТИреЗУльТаТиВносТиприМенени'I
€Lлътернативных механизмов достижения целей муниципuLльной программы

муЕицишаJIъного образования и (или) целей социаJIьно-экономической политики

муниципЕlJIъного образования, не относящихся к муницип€LIIъным программам

муниципаJIьного образования.
1б. Сравнительный анаJIиз включает сравнение объемОв расхоДов бюджета

мунициiтаJIьного образования в случае применения альтернативных механизмов

достижения целей муниципальной шрограммы муниципаJIьного образования и (или)

целей социапьно-экономической политики муницип€шъного образования, не

относящихся к мунициПаJIьныМ програмМам, и объёмом предоставленных льгот

(расчет прироста показателя ("ндикатора) достижения целей мунициrr{tльной

программы мунициrrалъного образования и (или) целей социаJIьно-экономической

политики муниципаJIьного образования, не относящихся к муниципаlrьным

lrрограммаМ муниципаJIьного образования, на 1 рубль налоговых расходов

муниципаJIъных программ муниципаJIьного образования и на 1 рублъ расходов

бюджета муниципаJIьного образования для достижения того же показателя

(индикатора) в случае применениrI €tльтернативных механизмов),

в качестве аJIьтернативных механизмов достижениrI целей муниципаJIъной

,,рограммы муниципаJIъного образования и (или) целей социаJIьно-экономической

гIолитики муниципаJIьного образования, не относящихся к муниципагIьным

rrрограммам, муниципаJIъного образования моryт }пIитываться в том числе:

а) субсидии или иные формы непосредственноЙ финансовоЙ поддержкИ

плателъщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета муниципального

образования;
б) предоставление муниципальных

имеющих право на льготы;
гарантий по обязательствам пJIателъщиков,

в) совершенствование нормативного

осуществления контрольно-надзорных
плательщиков, имеющих IIраво на JIьготы,

- информацию гlо Перечню показатеJIей для

расходов;
- письменные пояснениrI, содержащие выводы

целевых характеристик ныIогового расхода, о

проведения оценки напоговых

о достижении (не достижении)
вкладе наJIогового расхода в

реryлированиrI
функций в

(или) порядка
деятельностисфере

l7. оценка наJIогоВых расходов муниципаJIьного образования осуществляется

до 1 октябряисодержит:



достижение целей муниципаJIьной программы и (или) направлений (целей)
социыIъно-экономической политики;

- предложения о нчLjIичии (отсутствии) более результативных Еtльтернативных
механизмов их достижения;

- предложения по сохранению, уточнению (отмене) ftалоговых расходов, по
установлению новых н€шоговых расходов.

18.Результаты оценки наJIоговых расходов муницип€шьного образования

у{итываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой
политики муниципаJIьного образования, а также при проведении оценки
э ф фективно сти ре€tJIизации муницип€Lпьных проIрамм.



Приложение
к Порядку формирования перечня

налоговьтх расходов
Амзинского сельского посолеЕия

Нурлатского муниципального

района РФпублики Татарстан

перечень показатепей для проведениrI оценки нЕtлоговъIх расходов

дмзинского селъского поселения Нурлатского I\{уЕиципального районаРестryблики
Татарстан

источник данныхнаименование показателя

I.Нормативные и целевые характеристики наJIогового расхода муниципального

исшолнительный комитет
муниципального

образования

Нормативный
образования,

правовой акт

устанавJIивающий

муниципalJIьного
налоговые льготы,

освобождениJI и иные преференции по наlrогам

исполнительный комитет
муниципаJIьного

образования

Условия предоставления напоговых льгот,

освобохсдений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муниципального

исполнительный комитет
муниципального

образования

щелевая категория плательщиков налогово для

которых предусмотрены наJIоговые льготы,

освобождениlI и иные преференции

исполнительный комитет
муниципчlJIьного

образования

иные преференции по нtшогам

.Щата встугIления
правовых актов

устанавливающих

в силу IIоло}кении
муниципального

налоговые льготы,

нормативных
образования,

освобождения и

исполнительный комитет
муниципrшьного

образования

,Щата начiLла предоставленного

нормативными правовыми актами муниципального
образования гIрава на наJIоговые льготы,

освобохсдения и иные преференции по наJIогам

исполнителъный комитет
муниципаJIьного

образования

освобождений и
предоставленных
муниципrtльного

Период действия Еалоговых льгот,
иных преференций по наJIогам,

нормативными правовыми актами
образования

исполнительный комитет
муниципttльного

образования

Щата tlрекращения цействия на"Iоговых

освобохtдений и иных преференций по

установлоннаjI нормативными правовыми

льгот,
нaUIогам,

актами

муниципального образования

исполнительный комитет
муниципtшьного

образования

наименование налоговых льгот, оовобождений и

иных преференций по нtlJIогам

I]елевая категория наJIогового расхода (социальная

поддер)ltt(а, стимуЛирующаЯ или техническая льгота)
исполнителъный комитет

муниципального
образования

исполнительный комитет
Щели предоставления наJIоговых льгот, освобождений



муницишального
образования

и иных гlреференций для плательщиков налогов,

установл енных нормативными гIр авовыми актами

мунициl]аJIьного образования

Наименования нtUIогов, по которым

предусматриваIотся наJIоговые льготы, освобохсдения

и иные преференции, установленные Еормативными

правовыми актами муниципального образования

Исполндтельный комитет
\{

муниципаJIьного
образования

исполнительный комитет
муниципiшьного

образования

Вид Ilttлоговых льгот, освобождений и иных

преференций,
предоставленных

определяющии
отдельным

плательщиков наJIогов преимУществ гIо сравнению с

другими плательщиками
исполнительный комитет

муниципчlJIьного
образования

Размер на-ltоговой ставки, в IIределах которой

предоставляются налоговые льготы, освобохсдениlI и

иные преференции по нtl,чогам

исполнителъный комитет
муниципаJIьного

образования

Показатель (индикатор) достия(ения целей

муниципаJIьных rrрограмм и (или) целей социаJIьно-

экономической политики муниципального
образования, не отЕосящихся к государственным

I]рограNlмам, в связи с предоставлением налоговых

лi.оr, освоботсдений и иных преференций по налогам

II. Фискальные характеристики наJIогового расl9да

Управление Федера-ltьной
налоговой службы по
Республике Татарстан

объем наJIоговых льгот, оовобохtдений и иных

преференчий, предоставленных для rrлательщиков

на,'IоГоВ. в соотвеТствии с нормативными IIравовыми

актами муниципаьчьного образования за отчетный год

и за год, предшествующий отчетному году (тыс,

исполнительный комитет
муниципttльного

образования

воспользовавшихся
освобохсlIением и

оценка объема предоставленных налоговых льгот,

освобоrtсдений и иных преференций для плательщиков

нfu,Iогов на текущий финансовый ГоД, очередной

финаноовый год и на плановый lrериод G"",щ9о,9

численность плательщиков наJIогов,
льготой,

преференцией

Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан

исполнительный комитет
муниципЕtJIьного

образования

резуль,гrir оценки эффективности напогового расхода


